hakkında son yıllarda azımsanmayacak ölçüde kitap ve makale düzeyinde çalışma yapılmıştır. El-

bette bu çalışmalarda hermenötik hakkında çok önemli bilgilere yer verilmiştir. Ancak bu makalede,

hermenötik modern dönemin en önemli isimlerinden biri olan ve hermenötiği felsefileştiren Schle-

iermacher’in (ö. 1280/1864) gramatik yaklaşımı üzerinden incelenmiştir. Diğer taraftan bu çalış-

mada, Schleiermacher’in hermenötik anlayışını her yönüyle tasvir etme, geçirmiş olduğu aşamaları

tek tek anlatma gayesi güdülmemiştir. Schleiermacher’in dînî-gayrı dînî metinlerin anlaşılması ve

gerekmektedir. İbn-i Haldun bu ilimler hakkında: “Dil ilimleri; lügat, nahiv, beyân ve edebiyattır. Kur’ân’ın

anlam ve yorumuyla ilgilenen kimsenin bu ilimleri bilmesi bir zarurettir” diyerek tefsîr için Arap dilinin iyi

bilinmesi gerektiğini ifade etmiştir.44 Râgıb el-Isfahânî (ö. 502/1108) dil ilimlerinin önemi konu-

sunda şunları söylemektedir:

“Kur’ân ilimlerinden öncelikli olarak meşgul olunması ve incelenmesi gereken lafzî ilimlerdir.

Lafızlarla alakalı ilimlerden de ilgili lafızların, mana ve etimolojilerini tahkîk etmektir. Kur’ân keli-

âyetlerde dahi, âyette kastedilen mana ile çelişen yahut anlaşılması güç bir mana ortaya çıkmaktadır.

Anlam karışıklığına sebebiyet vermemek için yazılı metinlerde ifadelerin hem öncesine hem sonra-

sına bakılmalıdır.78

Bu ilme, tefsîrinde en çok yer veren kişi Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) olmuştur. Râzî

tefsîrinde “Âyetlerdeki latîfelerin büyük bir kısmı, tertip ve bağlamlara yerleştirilmiştir” demiştir. İbn Arabî

de (ö. 543/1148) “Kur’ân âyetlerinin birbiriyle irtibâtını inceleyen ilim önemli bir ilimdir. Nitekim âyetler,

anlamların insicâmı ve ifadelerin düzeni bakımından tek bir kelime gibidir” demiştir. Yine Ebû Bekr en-

Nîsâbûrî (ö. 318/930), kürsüde konuşurken Kur’ân okunduğunda “Bu âyet niçin şu âyetle birlikte bu-

74 Schleiermacher, Hermeneutics and Criticism, 30; Schleiermacher, The Hermeneutics Reader, 86, 87, 89; Palmer, Hermene-

utics, 87, 89.
75 Seyyid Ebü’l-A‘lâ Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, çev. Muhammed Han Kayânî vd.

Bu sûrenin, şu sûre yanında olmasının hikmeti nedir?” diyerek münâsebet ilmini bilmedikle-

rinden dolayı Bağdat âlimlerini kınamıştır.79 İslâm âlimleri, münâsebetü’l-Kur’ân ilminin öneminden

bahsetmekle birlikte müstakil eserler de yazmıştır. Nitekim Ebû Ca’fer b. Zübeyr (ö. 708/1308), el-

Burhân fî münâsebeti tertîbi süveri’l-Kur’ân, Bürhânuddîn el-Bikâî (ö. 885/1480), Nazmü’d-dürer fî

tenâsubi’l-ây ve’s-süver isimli eseri kaleme almıştır.80

Schleiermacher, gramatik yönteminde cümleler arasındaki irtibâta ve bağlamın önemine

dikkat çekmiştir. Tefsîr usûlünde hem cümleler arasındaki hem de sûreler arasındaki irtibâtın önemli

bir konu olduğu vurgulanmıştır.

eserleri,84 Kur’ân’ı anlama ve yorumlamaya katkı sağlayacak güvenilir bilgiler temin etmiştir. Ayrıca

muhakkik âlimler de herhangi bir âyetle ilgili sebeb-i nüzûlün doğru olup olmadığını araştırmış ve

sahih rivâyetlere dayanması gerektiğini ifade etmiştir. Örneğin Vâhıdî (ö. 468/1076): “Kur’ân’ın nüzûl

sebebi ancak rivâyet ve tenzîl dönemine şahit olan ve bu hususa büyük önem veren kimselerden duymakla tespit

79 Suyûtî, İtkân, 3/369-370.
80 Suyûtî, İtkân, 3/369.
81 Schleiermacher, Hermeneutics and Criticism, 8; Schleiermacher, The Hermeneutics Reader, 81.
82 Schleiermacher, The Hermeneutics Reader, 81.
83 Konu sonunda Esbâb-ı nüzûl hakkında yazılan eserlere yer verilecektir.
84 İbn İshâk’ın (ö. 151/767), Sîretü İbn İshâk, Vâkıdî’nin (ö. 207/823), Megâzî, İbn Hişâm’ın (ö. 213/828), Sîretü’n-

nebeviyye, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-kübrâ isimli eserleri kastedilmektedir.

Bunun dışında nüzûl sebepleriyle ilgili söz söylemek câiz olmaz”85 ve “Bir âyetin nüzûl sebebine ve

kıssasına vâkıf olmadan tefsîr yapmak mümkün değildir” demiştir.86 İbn Teymiyye (ö. 728/1328): “Sebeb-

i nüzûlün bilinmesi, âyeti anlamaya yardımcı olur. Çünkü sebebin bilinmesi müsebbebin bilinmesini sağlar” de-

miştir.87 Nîsâbûrî (ö. 318/930) de Kur’ân’ın tefsîrini yapacak kişinin, yirmi beş ilmi bilmesi gerekti-

ğini, bunları bilmeyen kişinin Kur’ân’ı tefsîr etmesinin harâm olacağını ifade etmiştir ki bunlar içe-

risinde âyetlerin nüzûl sebebini, yerlerini, Mekkî ve Medenî olduğunu bilmek de vardır.88 Bu öne-

İslâm ilim geleneğinde gramatik mana ağırlıklı olarak; lafızları mâna ve sarf yapısı bakımın-

dan inceleyen Garîbü’l-Kur’ân, âyetleri cümle ve terkip yapısı bakımından inceleyen İ‘râbül-Kur’ân ve

âyetleri belâgat açısından inceleyen Mecâzü’l-Kur’ân ve İ‘câzü’l-Kur’ân çalışmaları ile tespit edilmiştir.

Ferrâ’nın (ö. 207/822) Me‘âni’l Kur’ân, Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824), İʿrâbü’l-

Kurʾân, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) ve Abdullah b. Yahyâ el-Yezîdî’nin (ö.

237/851) Garîbü’l Kur’ân, Zeccâc’ın (ö. 311/923), İ‘râbül-Kur’ân, adıyla te’lif etmiş oldukları eserler

dilbilim temel alınarak yazılmıştır.96 Bu tür eserler, âyette geçen kelimenin literal anlamını, etimolojik

yapısını, cümle içindeki konumunu ve cümleyi incelemiştir.

Schleiermacher, gramatik yöntemde dili merkeze alarak metnin nesnel anlamını tespit et-

(XI) yüzyılda

bağımsız bir ilim hüviyetine kavuşmuş olup geçirmiş olduğu tarihi süreçte ihtiva ettiği konuların

ağırlığına göre farklı isimlerle anılmıştır. Esasen belâgat alanında yazılan eserler incelendiğinde bunu

görmek mümkündür. Nitekim Sîbeveyhi (ö. 180/796) el-Kitâb; Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ

(ö. 209/824) Mecâzü’l-Kur’ân, Müberred (ö. 285/898) el-Kâmil, Câhiz el-Beyân ve’t-tebyîn; Ebû Bekir

el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) İʿcâzü’l-Kurʾân; Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 816/1413) Delâʾilü’l-

iʿcâz ve Esrârü’l-belâga; Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) Nihâyetü’l-îcâz fî dirâyeti’l-iʿcâz min Esrâri’l-

belâğa ve Delâʾili’l-iʿcâz; Ebû Ya‘kub es-Sekkâkî (ö. 626/1229), Miftâhu’l-ʿulûm; Hatîb el-Kaz-

vînî Telhîsü’l-Miftâh ile el-Îzâh; Sa‘deddîn et-Teftâzânî el-Mutavvel ile el-Muhtasar isimli eseri yazmış-

tır.127 Müstakil olarak yazılan bu eserlerin yanı sıra Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Râzî (ö. 606/1210)

başta olmak üzere birçok müfessir yazmış oldukları tefsîrlerde geniş belâgat îzahlarına ve bunların

Kur’ân’daki uygulamalarına yer vermiştir.128

Schleiermacher, gramatik yöntemde mecâzî ifadeleri anlamak için dilde uzmanlaşmayı öner-

mekle birlikte belagât ilminde olduğu gibi lafızların çok boyutlu ve derinlemesine inceleyecek teori